

KASDIENA...

Nori Taikos?
Europos Situacija
Tasai Klioštoriai
Galvoj Negerai

Pagalios Suomijos atstovas lankėsi SSSR atstovybėje, Stockholm. Tartais taikos reikalais. Sakoma, SSSR laikosi Jungtinių Tautų nusistatymų—besalyginio Ašies pasidavimo.

Jei tikrai Suomijos valdžia ieško taikos, tai žmonių vėrciama.

Graikioj dalykai geriau. Sutikta po karo sudaryti valdžią visų svarbesnių partijų. Karalius nesisipirgus gyšči, jei jis nepagaidinama. Partizanai veikia bendrai prieš okupantus.

Lenkų tremtinė valdžia naujas sąlygas Sovietams siūlysi. Bent pora aršiai anti-sovietinių ministrų bus išvėta lauk.

Londone laikraštis "Observer" betgi sako, kad jau pervėlu — lenkai pavėlavo bus.

Jugoslavijos karalius Petras pats kreipėsis prie partizanų. Vienybės nori. Kaip čia senai jis spūduat ant partizanų.

Karaliai eina pinig. Jie turės apsipirkti su žmonėmis, arba pasirinkti ket sąlą ar izoliuotą kampačių. Bet kas jiems ten duoną uždirbtų?

Jugoslavijos liaudies armija ir valdžią Aliantai gerai atsineša.

Su Francūzais irgi Amerika ir Britanija jau geriau susikalba. Visi Europos situacija atrodo geriau.

Jei lenkų valdžią nepripaistais per sąlygą, ji veikiausia bus izoliuota, kaip karaliaus Petro valdžią.

Tasai klioštoriai Kalmuose prie Cassino pagalius Amerikos orlaivų išdaūtytas. Naciai naudojo jį savo bazę gynymin Cassino, sulaukymui mūsų armijos.

Naciai susimetė į šventorius, ir baūnyčias ir naujoja tai prieš Aliantus, o kunigai šaukia, kad Aliantai šventorių nekludytų. Hitlerių tik to ir reiktų.

Relkiai aminti ir tai, kad naciai trunkandami vistikė išgrauina viską, kas lieka laike mūsų ne, sunaikinta. Reikalauti, kad Aliantai jų nekludytų naudinga priešui.

Atrodę, kad nuolatiniai nacių pralaimėjimai Sovietų fronte skaudžiai atsiliepa į galvas tuų žmonių "Naujiųjų" štabe. Va pavyzdžiui:

Vakar (vasario 15) tas laikraštis pirmam puslapyje dėdjo me, kad laike Teherano konferencijos premieras Stalinas norėdams sulaukyti maršalų Timošenko perligi kalbanti, stulėtėjo jam bonka į galvą.

O maršalas Timošenko visai nebuvo ten. Voroslovos dalyva su Stalinu ir Molotovu.

Tokias šlykštības rašyti gali tik žmonės neblaivom galvom. Dar bliuriai, kad tai rašoma ne prieš Amerikos priešus, ne prieš nacius ar japonus, bet prieš Amerikos sąjungininkus, prieš žmones, su kuriais prezidentas Rooseveltas laiko konferencijas, su kuriais jis veikia išvien fašizmo sumušimui.

Ar gali būti bent kokios abejonės, kad "Naujiuosius" nori pacticarnauti Hitlerių?

Kaip savo "Jaunime" (1941) jie šaukė "Three cheers for Hitler . . .", taip dabar jie tesia tu pačią politiką, tik vietoj garbinti Hitlerį, dabar jie niekina SSSR ir jos vadus.

Tie neva "socialistai" buvo ir yra nacių propagandos sklėdėjai. V. Andrusis.

100 BOMBERIŲ DAUŽĖ NACIUS KLIŠTORIJE

Aliantų Laivynas Daužo nacių Linijas Pajuriu

Bombarduota ir Rymas Du Kartų; Prie Cassino Vokiečiai Pastumėti Atgal

LONDONAS, vas. 15.—Rymo radijas skelbia, kad tas miestas vėlė bombarduotas Aliantų orlaivų — jau antru kartu bėgu dviejų dienų. Padaryta dideli nuostoliai.

NEAPOLIS, vas. 15.—Pulkai didžiųjų Amerikos bombierių smarkiai atakavo šimtmečiais seną Italijos Benediktinių klioštorių kalne Cassino, kad praskirti kelią į Rymą.

Atakos išlaškė 3,000 nacių, kurie buvo ten susimetę ir šaudė nuo kalno į Amerikos kariuomenę, kuri stengiasi užimti Cassino miestuką.

Pirma bombardavimo paskleista italų kalba lapeliai, kurie spėjo žmones, kad pasitraukę iš klioštoriaus ir jo apie linkės, nes Aliantams būtina jo bombardavimas.

Pirma ataka daryta apie 100 orlaivų. Kada naciai čmė bėgti iš klioštoriaus amerikiečiai atidarė artilerijos ugnį ir mušė bėgančius.

Cassino klioštorius pastatytas 14 šimtų metų atgal buvo vokiečių naudojamas kaip tvirtovė. Jį išdaūtyti naciai bus negalima apginti ir pas miestelį, kuris būtina paimti einant link Rymo.

ALŽYRAS, vas. 15.—Amerikos ir Britanijos karo laivai bombardavo pakraštį netoli Anzio, kur naciai stengiasi išmūšti laukian Aliantų išsodintą kariuomenę.

Terracino srity Apian kelias į Rymą išardytas, taipgi visa Formia sritis išdaūyta kanuolių iš karo laivų.

Francūzai Teisia Nacių Bendradarbius

ALŽYRAS, vas. 15.—Tuojau prasidės byla Pierre Pacheu, kuris buvo Vichy valdžios vienas reikalų ministrų ir vėliau sumintas šiaurinė Afrikoj.

Jis kaltinamas Francūzijos išdavime.

Minnesotos Demokratai ir Farm. Darbo Partija Susidėjo

MINNEAPOLIS, Minn., vas. 15. Demokratai ir Farmerių Darbo partijų vadai čia vienbalsiai nutarė bendrai veikti būsimuose rinkimuose ir ragina išrinkti tokius kandidatus, kurie stos už demokratinius principus.

nės, kad "Naujiuosius" nori pacticarnauti Hitlerių?

Kaip savo "Jaunime" (1941) jie šaukė "Three cheers for Hitler . . .", taip dabar jie tesia tu pačią politiką, tik vietoj garbinti Hitlerį, dabar jie niekina SSSR ir jos vadus.

Tie neva "socialistai" buvo ir yra nacių propagandos sklėdėjai. V. Andrusis.

Nacių inžinieriai deda pastangas kiek aptaisyti kelius, nes gali tekti nacių armijai trauktis į Rymą.

Nacių kanuolės, kurios šaudė į anglius Garigiano srity nutildytos.

Amerikos kariuomenė jau užėmė trečdajį Cassino ir lėtai stumia nacius lauk iš to miestelio, kuomet Aliantų aviacija daužo nacių bazę kalne klioštoriuje.

Suomija Norinti Liautis Kariavus

Washingtono Esama Vilties, Londone Gi Abejojama

WASHINGTONAS, vas. 15.—Valstybės Departamentas, sakoma, jau tulas laikas atgal žinoti, kad Suomijos vyriausybė ieško taikos su SSSR ir jis turės viltes, kad bus galima susitaikyti.

Londone betgi manoma, kad Suomijos vyriausybė tebeklauso nacių, o naciai vilioja, kad jie laimėję Italijoj, atsisuks prieš SSSR, arba padarys taiką su Aliantais ir tada kariavus prieš SSSR. Suomijos valdona tam tikr ar bent nori tikėti.

Iš Stockholmo praneša, kad Suomijos atstovai norj susisiekti su Sovietų ambasada švedijoj.

Nauja Sostakovičiaus Simfonija Jau Gauta

NEW YORKAS, vas. 15.—Arthur Rodzinski, Philharmony-Symphonic orchestros vedėjas skelbia, jog balandžio 2 ta orchesteras Goro Dmitrio Sostakovičiaus naują kūrinių — "Aštuntą Simfoniją."

Ji bus transliuojama per radiją visoj šaly.

Pittstono Dalis Gali Igruoti į Angliakasyklas

PITSTONAS, Pa., vas. 15.—Šiame 18,000 gyventojų mainų miestyje naujai pasireikė daug baimės, kad dalis rezidencinio distrikto gali igruoti į mainus. Dvi didelės skylės čmė plačiau igruoti, sulūžus ramsčiams kasyklose.

Didelė dalis šio miestelio yra ant kasyklų.

Lenkijos Premieras Vėl Atidėjo Kelionę į Ameriką

LONDONAS, vas. 15.—Tremtinės lenkų vyriausybės premieras Mikalojczykas vėl atidėjo savo kelionę į Ameriką, nes dedama naujos pastangos atsteigimui ryšių su Sovietų Sąjunga, tai turj būti Londone.



Amerikos saperiai Nettuno srity, Italijo, iškasinėja minas nacių paliktas pasitraukiant.

Susitaikė Nujos Valdžios Sudarymui

LONDONAS, vas. 15.—Visos didesnės partijos Graikioj matyti jau susitaikė dėl sudarymo naujos valdžios kada šalis bus išlaisvinta.—Graikijos karalius irgi "persvarstęs" savo grįžimą ir sutiksigs su kitais.

Valdžią būsianti sudaryta iš visų partijų.

Graikijos partizanai, tremtinės valdžios sekėjai ir liaudies armija, kuriai vadovauja komunistai, taipju susitaikė išvien kovoti prieš okupantus.

Rusų Belaisvių Armija Perejo Sovietų Pusėn

STOCKHOLMAS, vas. 15.—Gen. Andrei Vlasov sudaryta iš nelaisvintų SSSR kariavų armija kariavai prieš Sovietus yra pametus nacių ir perėjus Sovietų pusėn. Ji pagelbėjo patim miestą Narva Joensu, Estijoj.

Pats gen. Vlasovas nacių areštuotas už prakalbą Pabaltijo žmonėms.

Mussolinis Uždarys Baūnyčias ir Kitas Įstaigas

BERNE, vas. 15.—Mussolinio valdžia, šiaurinėj Italijoj, nacių įnagis išleido dekretą, kuriuom uždaroma visos katalikų baūnyčios ir kitokios įstaigos, kurios kokiu nors būdu pagelbėjo Badoglio valdžiai ar Aliantus palaikė.

Vokiečiai ir Olandai Kolonistai Gauna Bombų Bėgdama

LONDONAS, vas. 15.—Tūkstantai vokiečių ir olandų "kolonistai", kurie buvo nuykę Ukrainai apsigyventi, dabar bėga atgal. Trys iš keturių jų traukinių Sovietų aviacijos bombarduojami.

Amerikos Jėgos Užėmė Rooke Salą

PIETINIS PACIFIKAS, vas. 15.—Amerikos karinės jėgos kontroliuoja 75 mylių, pertakų tarp New Britain ir New Guinea salų, nes užėmė Rooke salą, centre tos pertakos.

Sala turi gerai aptvirtintą bazę ir gali šaudyti laivus plaukiant viena ar kita jos puse.

New Guineaj Amerikos mariniai užėmė kaimą Gorissi ir elina pirmyn.

Aviacijos mūšy sunaikinta 14 japonų orlaivų.

Vokiečių Vaikai Jau Gryžta į Esseną

STOCKHOLMAS. — Dažnai bombarduojamo vokiečių industrinio miesto Essen vaikai, buvę evakuoti, vėl grūžinama į tą miestą, matyti naciai nesitiki oro atakų ten.

Ketvirta Paskola Arti Kvotos, Pavieniai Atsilikę

WASHINGTONAS, vas. 15.—Ketvirtos Valstybinės Paskolos kvota jau veik baigta. Perėję šeštadienį buvo 94% jos sukelta —\$13,450,000,000. Bet daugumą bondų išpirko korporacijos ir organizacijos. Pavieniai per mažą kvotą išpirko.

Švedai Protestuoja Prieš Sovietų Bombardavimo Žygi

STOCKHOLMAS. — Sovietų aviacijai bombarduojant Suomijos tulas vietas nukrėtė bombų ir švedijos teritoriją. Švedų valdžija dėlto išreikšiantis protestą.

Paskyri \$30,000,000 Darbininkų Importavimui

WASHINGTONAS. — Prezidentas Rooseveltas pasirašė bilį, kuris skiria \$30,000,000 importavimui žemės ūkio darbininkų.

Sovietai Užėmė Korsuną, Išmušė Daug Nacių

Naciai Rizikuoja Daug Armijos Stengdamiesi Prasimušti į Apsuptą Sritį

LONDONAS, vas. 15.—Luga srity Sovietų armija užėmė Zapolia, Dubrovka, Šmerdi ir dar penkis.

Gen. Gorovoro armija 13 mylių frontu eina link Pskovo.

(Vokiečių pranešimas sako, kad Sovietai pradėjo smarkiai atakuoti Vitelską.)

Gen. Vatutinio armija eina link Dubno, 85 mylios nuo Lvovo.

Sovietai Reikalauja Besalyginio Pasidavimo

Suomijos Atstovas Lankėsi pas SSSR Ministrę Kollontai

LONDONAS, vas. 15.—Sovietai sakoma informavo Suomiją, kad ji neturi mierio išstatyti Suomijai rūsčias taikos sąlygas, bet ji nenori derybinės taikos. Suomija turės besalyginiai pasiduoti kaip nusiarta Aliantų vadovybės.

Suomija taipgi turės leisti Sovietų Sąjungai visas bazes naudoti prieš Vokietiją, iki eina karas.

Pranešimai vietos spaudoje iš švedijos sako, kad Suomija veikiausia sutiks ir gal me kariavus už savitės kitos laiko.

Suomijos pasientyns Juho K. Paasikivi jau kalbėjosi su Sovietų ministere Stockholme ir sakė dar sykį susitikti.

Lenkų Valdžia Siūlys Sovietams Sąlygas

Daugelis Mano Kad Jau Pervėtu, Lenkai Turi Vilties

LONDONAS, vas. 15.—Lenkų tremtinė vyriausybė laikius poėdį ir nutarus silyti Sovietų Sąjungai naujas susitaikymo sąlygas.

Suomių vyriausybė įsakysianti pagrindiniam Lenkioj judėjimui kooperuoti su Sovietais. Lenkai taipgi maną bent du milijonus pirašalinti, o jų vieton padėti nepriešingus Sovietams ir padaryti kai kurias kitas paimamas.

Kai kas čionai mano, kad tos pastangos jau bus gerokai suvėlintos, kad SSSR palieka tai išsiriti po karui.

Amerika ir Britanija noričios patarpininkauti, bet patys lenkai turi naujas sąlygas sudaryti.

Naciai Spiria Olandus Dirbti Prie Apsigynimo

LONDONAS. — Nacių okupacinė valdžia įsakė visus olandus tarp 18 ir 45 metų sulūsti apsigynimo darbam.

MARCH FIELD, Cal.—Dvylika lakūnų užmušta dviem bombieriam nukritus, taipgi keliolika žmonių sužeista.

MASKVA, vas. 15.—Raudonoji Armija atmušė atakas prie Zvenigorodka, kur naciai deda desperatiškas pastangas prasimušti iki likusių apsupų 10 divizijų frontu armijos.

Gen. von Manstein daug rizikuoja darydamas čia ofensyva, bet naciai matyti nori pasirodyti, kad jie nelsieis prie kito "Stalingrado."

SSSR armijos laikraštis sako, kad apie pusę apsupotos armijos jau sunaikinta — daug išmūta ir nemažai nelaisvint suimta. Likusieji desperatiškai laukosi.

Raudonoji Armija užėmė Korsun, patį svarbiausių apsupotos nacių armijos sritį miestą. Apsupimas dar labiau suspaustas.

Siauriniame fronte, gen. Gorovoro armija eina arčiau Pskovo. Ji nuėjus dar 10 mylių ir užėmūs septynetą miestelių. (Ji turėtų būti nedaugiau 20 mylių nuo Pskovo.)

Novosokolninkų fronte, Antroji Baltijos armija irgi jau bus apie 30 mylių, ar kiek daugiau, nuo Latvijos.)

Prie Peipus ežero buvo apsupta ir jau sunaikinta geras skaičius nacių armijos. Suimta 22 kanuolės, 350 trokų ir 1-500 arklų, suimta nemažai ir belaisvių.

(Berlyno radijas skelbia, kad Sovietų kariuomenės būriai atgabenti jūra ir išsodinti Narva Užlajoj, už pečių vokiečiams. Jie atakavo pakraščio baterijas, bet būvė atmušti.)

LONDONAS, vas. 15.—Sovietų kariuomenė artinantis prie Vokietijos, Sovietų aviacija tuoju bus pozejioj bombarduoti Berlyną ir kitus Vokietijos centrus.

SSSR pasidarbino naujų bombierių, kurie gali toli skristi ir nemažai bombų nešioti. Laikraštis Daily Herald sako, kad Suomijos bombardavimas gal bus tik pradžia Sovietų aviacijos žygių prieš nacius.

Praveda Masinius Areštus Norvegijoj

STOCKHOLMAS, vas. 15.—Pranešimai iš Norvegijos sako, kad gestapo vėda masinį areštą norvegų, kurie kaip nors pasireiškia nepriekiausias naciams.

Manoma Prezidentas Vetus Bilį Prie Subsidijas

WASHINGTONAS. — Administracijos šalininkai Kongrese mano, kad prezidentas Rooseveltas vetuos bilį, kuris kenksmingas subsidijų programui.

Senato Komisija Užgyrė Šelpimui Pinigų Skyrimą

WASHINGTONAS.—Senato Užsienio Reikalų Komisija užgyrė paskyrimą \$1,350,000,000 šelpimui nuo karo nukentėjusiu.

“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sundays and on every Thursday together with the regular editor in English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$4.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326 Entered as second class matter September 28, 1926, a Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Tuoj Reaguokite!

Senato ir atstovų buto įgaliotiniai pradėjo konferuoti, kad susitarus dėl bendros formulės, kaip kareiviai turėtų dalyvauti balsavime. Senatas, kad ir nedidele balsų didžiūna, pasisakė už Lucas-Green bilių, atstovų butas pasisakė prieš.

Toj konferencijoj senatą atstovauja Connally, Hatch, Green, Butler ir Austin. Atstovų buto reprezentantai yra Worley, Rankin, Brown, Ellsworth ir Le Compte.

Individualiai ir varde organizacijų, laisškais ar telegramomis, praneškite jiems, kad pravedimas Green-Lucas bilius yra būtinas.

Atlikite tą prievolę tuojau, nelaukite, nes šią ar kitą savaitę tas klausimas galutinai išsprendės.

“Vilnis” atsišaukia į visus lietuvius ir jų organizacijas kuo greičiausia reaguoti į tą pamatinį klausimą.

Tuoj duokite žinot konferencijos nariams, kad jūs stojate už federalį balotą kariams, už Lucas-Green bilių!

Visuomenės balsas daug ką reiškia. Ant prezidento Rooseveltto stalo guli kongreso priimtas bilius, numatūs dar ir pusę biliono naujų takų. Ta takų smalta neteisinga. Faktiniai tai dovana stambiosioms korporacijoms.

Prašykite prezidento, kad jis užvetuotų tą bilių. Prašykite, kad didžiosios korporacijos būtų stipriai aptaktuotos, o biednesni žmonės mažiau.

Artimiausiam bile kuro savo organizacijos susirinkime prabilkite į jos narius ir prikalbinkite juos, kad pasisųstų laisškai ar telegrama, pasisakant už Lucas-Green bilių ir prieš naujų takų bilių.

Ką Tai Panašū

Tarptautinis Darbo Ofisas (Biuras), kurio konferencija įvykis Philadelphiaj balandžio mėnesį, kviečia jon ir Suomijos darbo unių atstovus.

Kaip tai? Suomija yra kare su Sovietų Sąjunga ir su Anglija. Tad ar leistina jos darbo unioms dalyvauti Tarptautinio Darbo Ofiso Konferencijoj?

Bet gal kas sakys, kad Suomijos darbo unių vadovybė skiriasi nuo politinės suomių mašinos ir kad ji tikrai gina Suomijos darbininkų reikalus. Gerai, jei taip būtų, bet taip nėra.

Pastarame Suomijos darbo unių suvažiavime buvo priimta rezoliucija, kurioj pareikštas besąlyginis užgyrimas tos politikos, kurią veda suomiški Hitlerio partneriai. Suomijos darbo unių vadovybė absoliutiškai niekuo nesiskiria nuo Mannerheimų ir Tannerių. Tų unių federacijos prezidentas yra aklas reakcininkas Vuori.

Sovietų Sąjungos darbo unių žurnalas “Karas ir Darbininkų Klase” visai teisingai pažymėjo, kad suomių kvietimas dalyvauti tarptautinėj konferencijoj, yra įžeidimas SSSR ir Anglijos darbininkų organizacijų. Sovietų unių žurnalo protestas visai vietoj. Tą protestą išgars amerikėnės darbo unijs.

Labai gali būti, kad tu jo pakvietimui kabi nors bendro turėjo Amerikos Darbo Federacijos šulai, ypač tokie, kaip Woll, Hutcheson, Dubinski ir jo socialdemokratinė brolija. Tiems ponams suomiški hitlerininkai yra labai artimi. Philadelphiajos konferencijoj jie mielai noru susės su jais prie bendro stalo ir pradės keikti Sovietų Sąjungos darbo unijs, kad jos “nėra laisvos,” kad jos esančios “diktatorių įrankis.”

Amerikos darbo unijs privalo prabilti ir pranešt tiek Tarptautiniam Darbo Ofisui, tiek šios šalies Valstybės Departmentui, kad tie svečiai iš Suomijos čia nepageidaujami.

Jie sėdi viename vežime su Hitleriu. Jie yra demokratijos priešai.

Su Kuo Jie Sutapo

Smetonininkų “seima” New Yorke sveikino New Yorke ir Illinois gubernatoriui. Abudu jie yra republikonų šulai, abudu Rooseveltto karinės politikos prieštai. Su savo dyvleikiu pasišovė ir senatorius Reynolds, kuris tik iš vardo yra demokratas. Jis taip-pat Rooseveltto politikos prieštai ir labai artimas fašistams.

Tą būtina reikia įsitemyt. Lietuviški, kaip ir lenkiški reakcininkai “dūšia ir kūnu” su reakciniais republikonais.

Pereitą nedidelįjį Chicagos nezalezninkai taip-pat turėjo savo “seimą.” “Seimu” jie vadina masinį mitingą, įvykusį šv. Agnieškos salėj, kur susirinko du tūkstantai “Draugo” ir “Naujiečių” pasekėjų.

Šis susirinkimas įsirdraiso kalbėti vardu šimto tūkstančio Chicagos lietuvių, kaip apie tai pranešė Chicagos “Tribune,” gauruotų republikonų organas, kuris šunis karia ne tik ant Rooseveltto, bet ir ant visų bet kiek pažangusių republikonų!

“Naujienos” didžiūojasi, kad tą jų mitingą taip plačiai aprašė McCormicko organas—ir dar ant pirmo puslapio! Matykite, kokia tai baisi galybė!

Iš to grigaitinio-šimutisko mitingo “Tribune” išpūtė didžiausią mulio burbulą. Kiek ten svinstvų prirašyta prieš Sovietus? Išvada aiški — Hitleris, palyginti, yra aniuolas.

Chicagos lietuviams reikia gerai įsitemyti, kad tiek vanagaitiniai smetonininkai, tiek jų lyderis Ollis, tiek Grigaičio-šimutisko Taryba sugulė prie reakcinių republikonų lovio.

Senatorius Lucas ir majoras Kelly gerai padarė, nedalyvaujant tame mitinge, kurį išgarbino McCormicko ir Hearsto didlapiai, akliausi demokratijos prieštai.

Tie, kurie tokiu bestiališku įnirtimu atakuoja laisvą, savarankišką Tarybų Lietuvą, tuo pačiu sykiu yra Amerikos demokratijos prieštai, prieštai Rooseveltto valdžios, prieštai Teherano konferencijos nutarimų.

Dvi Baidyklės

“Laisvė” rašo: “Ypatingą būdą lietuviški kryžiolai pasirinko gązdinimui lietuvių Tarybų Sąjungai: kaip tikininkai, įstatydami į kanapes pakušėdams gązdinti baidyklės, taip jie prieš savo pasekėjus stato “parinktasias ponutes” gązdinti nuo bolsėvikų.

“Pittsburgho konferencijoje jie paritraukė tokią baidyklę iš Waterburio (Devenienė), kuri gązdino, skerečiojosi, rėkė, visai pabauriodama Tarybų Sąjungą.

“Niūyorke andai įvykusiam savo “seime” tautininkai - fašistai tokią baidyklę paritraukė iš Clevelando. Čia jau buvo auktesnio laipsnio ponis—buvsioji Yčienė, o dabar Žiūrienė. Ši taipgi drožė kalbą, aiškindama, kaip jai buvo sunku gyventi dvare, kuomet Lietuva valdė patys josios žmonės, kuomet ten buvo įvesta tarybinė santvarka.

“Sutinkame, poniete Žiūrienėi tarybinė santvarka Lietuvoje negalėjo patikti, kaip patiko josios kumečiams arba kaip patiko tiems mažamežiams, kurie gavo žemės,—o tokių buvo apie 72,000!

“Bet argi visiems gali viskas įtikti?” Prie smetoninio režimo tokioms poniams kaip Žiūrienė ir Devenienė buvo tikras rojus ant žemės. Šimtams tūkstantų darbininkų ir artojų ten buvo beveik pragaras.

Ponai ir ponios nori, kad grįžtų seni geri laikai, jiems vaizduojasi mirażai.

Roļės pasikeitė. Lietuvos valdonais bus jos darbininkai, artojai ir darbo inteligentija.

LIETUVOS IŠLAISVINIMO VALANDA NEBETOLI

Justo Paleckio Prakalba, Pasakytą Sovietų Sąjungos Ankščiausio Sovieto Sesi-joje, Maskvoje.



Justas Paleckis

Draugai Deputatai! Paduoti Aukščiausiai Tarybai pasiūlymai, kurie praplečia sąjunginių respublikų teises apsigynimo ir užsieniuiose reikaluose, yra naujas Lenino ir Stalino tautinės politikos laimėjimas.

Draugai, Molotovas labai aiškiai nurodė svarbą siūlomų įstatymų. Tai naujas įrodymas Sovietų Sąjungos stiprumo ir galybės, sąjunginių respublikų augimo ir išsivystymo, nepalaiziamo sovietinių žmonių draugiškumo ir vienybės. Tai didelis žingsnis pirmyn visos pažangiosios žmonijos pozicūriū.

Mūsų Sovietų Sąjungos politikos kertinis akmuo yra ryškumas ir nuosaikumas. Tiktai fašistiniai karo kursytojai visomet suinteresuoti pasilepimu ryškumo ir nuodijimu tarptautinių santykių visokiais mitais ir piktomis teorijomis ir kurstyti mū rasizmo ir tautinių susikirtimų. Kanibalas ir tauty naikintojas Hitleris, lengvai laimėjęs pergale Vakaruose, buvo pasimojęs pagelba blitzkrigui ir mažų nuostolių užkariuoti vokiečiams erdvę, sunaikindamas Sovietų Sąjungą, pavergdamas ir išnaikindamas sovietinę liaudį. Hitleris tikėjosi Sovietų žmonės pasidalinimo, ir stengėsi sukelti tarpe Sovietų Sąjungos tautų susikirtimą. Bet, kaip priežodis sako, “ožka norėjo tapti sovietininku, bet nepajėgė.” Prie Stalingrado, Oriolo ir Leningrado, prie Dono ir Dniepru mūsų didvyriškoji Raudonoji Armija, vadovaujama didžiojo stratego draugo Stalino, išblaskė Hitlerio armijos nenugalimumo mitą ir padarė galą Hitlerio troškimui užvaldyti pasaulį. Plačiuosiuose mūsų kraštuose milijonai hitlerininkų surado erdvę ne gyvenimui, bet savo kaulų amžinam atilsui. “Draugiškumas tarpe mūsų šalies žmonių,” sako draugas Stalinas, “atlaikė visus karo sunkumus ir bandymus ir dar kiekiau susicementavo bendroj kovoj prieš fašistinius isiveržėlius.”

Ne veltui per dvidešimt šesius metus Sovietų Sąjungos tautos ėjo didžiųjų mokytojų Lenino ir Stalino rodome keliu, kuris veda iš nepastikėjimo į draugiškumą, iš pasidalinimo į vienybę, iš napykintoms į broliškumą. Šiandien jaunųjų tarybinių respublikų žmonės gali geriau negu kas kitas įvertinti savo tikrą nepriklausomybę, kuria naudojasi kiekviena tarybinė respublika.

Tiklai 1940 metais Lietuvos žmonės pakilo iš priespaudos ir atsistojo ant naujo tarybinio vieškelio. Permaži tebuvo laiko mūsų žmonėms pilnai pasinaudoti visomis tarybinės santvarkos privilegijomis. Bet net kai, tuo trupu laiku buvo atsiektai, pilnai įrodė

sunaikino 66 milijonarius traukinius ir su jais tūkstančius fašistinių banditų, taipgi daug karinių įrankių. Žmogžudys Von Renteln įtūžusiai grumoja gyventojams už teikimą paramos partizanams. Neseniai fašistiniai barbarai ciniškai paskeibė visišką sunaikinimą Miliūnų kaimo ir jo gyventojų. Tai tik vienas iš daugelio fašistų sudegintų kaimų. Bet šitie fašistų kruvini darbai tiktai išaukšia didesnį pasipiktinimą isiveržėliams ir tūkstantais padidina kovotojų ir karžygių eiles. Lietuv. liaudies karžyge Marytė Melnikaitė, partizanė, be baimės pernešus visus kankinimus, atsistojus po kartuvėmis, pareiškė fašistiniams budeliams į akis: “Aš kovojau ir aš mirėtu už Tarybų Lietuvą. Bet už ką kovojate jūs, vokiečiai ne naudėliai!”

Jos lūpomis kalbėjo visa Lietuvos liaudis, kuri kovoją prieš isiveržėlius ir atsiskakė prieš juos nulenkti savo galvą. Lietuvos liaudis žino, kad prieš ją stovi tiktai vienas klausimas: gyvenimas arba mirtis. Lietuvos žmonės pilnai supranta, kad tiktai broliška Sovietų Sąjungos parama išgelbės juos nuo didžiausio visoje jų istorijoje pavojaus. Jie mato, kaip teisingi buvo draugo Stalino žodžiai, kuomet jis pasakė, kad nebėtoli tas laikas, kada visa sovietinė žemė bus iš-

laisvinta ir kuomet Tarybų Lietuva taipgi bus išliuosuota. Aukščiausios Tarybos priimtam biudžetė dėl Sovietų Sąjungos mes matome naują vilties šaltinį greito išlaisvinimo. Tai parodo septintasis paragrafas, kuris instruktuoja Sovietų Sąjungos Liaudies Komisarjātų peržiūrėti 1944 metų biudžetus Socialistinių Sovietinių Respublikų Moldavijos, Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Lietuvos liaudis su didžiausiu nekantrumu laukia tos dienos, kada Raudonoji Armija išlaisvins ją. Ji pati prie tu pastangų prisidės. Ji eina pėdomis savo protėvių, kurių pasiryžimą labai teisingai išreiškė Lietuvos klasiškis rašytojas Valančius, kuomet jis pasakė: “Laikykimės išvien, nes šimtą sykių geriau numirti, negu būti vokiečių vergais.” Ir jie laikėsi išvien. Ir dabar kartu su savo broliais ukrainiečiais ir baltarusiais Lietuvos žmonės sudaužys Hitlerio vergijos retėžius. Lietuviški didvyriškiosios Raudonosios Armijos pulkai atgaivina kovingąsias Lietuvos žmonių tradicijas—Zalgirio tradicijas. Savo kova Lietuvos žmonės prisideda prie Sovietų Sąjungos patriotinio karo prieš vokieškuosius isiveržėlius.

Kartu su kitų Sovietų Sąjungos tautų kovūnais lietuviai dalyvavo 1943 metų sprendžiamuosiuose mūšijose. Lietuviai kariai didvyriškai kovėsi Oriolo frontu (Tysa ant 4-to pusl.)

Pavyzdžiū, Tauragės distrikte, kur prieš karą nebuvo nei vieno vokiečio, 1943 metų vasarą jau gyvavo dvidešimtis devynios vokiečių mokyklų ir vokiečių gimnazija. Pirmaisiais okupacijos metais, būdami tikri savo pergale, vokiečiai įžuliai ir atvirai vykino gyveniman savo planus. Dabar situacija yra griežtai pasikeitus. Raudonoji Armija jau praktiko vartus į Pabalte. Hitleriniai žmogžudžiai jau sutaisė valizas ir bando sukelti politiniais manevrais apgauti Lietuvos žmones arba palaužti jų pasipriešinimą pagelba naujo teroro. Lošdami žmonių tautiniais sentimentais jie stengiasi išseinti iš Lietuvos žmogaus jėgų rezervus, kurie jiems taip reikalingi. Bet jiems tas nevyksta. Patys vokiečiai priversti pripažinti, kad jiems nepavyko suorganizuoti lietuvišką legioną, nepavyko ir visuotina konskripcija. Tiktai žveriskais medžiojimais, tiktai gaudymais žmonių prekyvietėse ir bažnyčiose, vokiečiai pavergė jai gali gauti Vokietijai vergų.

Lietuvos žmonių pasipriešinimas okupantams auga. 1943 metai buvo liūdytojai partizanų judėjimo augimo Lietuvoje. Tasaį judėjimas įgama vis daugiau ir daugiau visos šalies pobūdį ir laiko Lietuvoje surakines puseštinais dideles hitlerininkų jėgas.

Lietuvos partizanų pasižymėjimai ir pasiatuojimai jau plačiai žinomi toli už Lietuvos rubežius. Paskutiniai 1943 metų pumetyje Lietuvos partizanų būriai

Knyga iš Demokratinių Lietuvių Tarybos Rašinės

SUVAZIAVIMO DARBU KNYGA JAU IŠSIUNTINĖTA,—PRAŠOME PLATINTI

Pagaliau patais didžiausias Demokratinių Lietuvių Suvažiavimo nutarimas gyveniman jau pravaistas: Suvažiavimo darbai atspausdinti ir jau išsiuntinti. Šis leidinys vadinas “Artinkime Pergales Dieną,—Darbai Demokratinių Lietuvių Suvažiavimui, įvykusi 1943 m. gruodžio 18-19 dd.” Leidinį telpa rezoliucijos, svarbesnių sveikinimai, organizacijų ir jų įrinktųjų atstovų vardai, ir kt.

Leidinyi turi 36 puslapius, didelio formato, iliustruotas Suvažiavimo nuotrakomis. Kaina 10c.

Šitos brošiūros išleidimas truputėlį susitrukdė dėl techninių spaustuvė klūčių (dėl darbininkų stokos). Tačiau, atsižūrint į visas apyptovas, S u v a ž i a v i m o Darbai išėjo gan greit.

Ji išsiusta vispirmiausiai delegatams,—ne visiems, bet daugumai. Vieniems išsiusta po 10, kitiems po 20, trečiams po 30 ir net 50 kopijų, atsižūrint į kolonijas ir kitas aplinkybes.

Be to, į mus miestelius, iš kurių Suvažiavime nebuvo d e l e g a t ū, išsiuntinėjome pundeles ALDLD kuopų sekretoriams, p r a š y d a m i, kad jie brošiūrą išplatintų.

Pasitikime, kad visi gausieji šią taip svarbią brošiūrą išplatins ir gautuosius pinigūs prisiųs Tarybai, kad ji galėtų daugiau literatūros išleisti.

Platinant, reikia žiūrėti, kad brošiūrą gautų ypatinai tie, kurie neskaity demokratinės mūsų spaudos.

Kai kur mūsų ALDLD kuopos galėtų net iš savo išdų brošiūrą nupirkti ir išplatinti.

Platinti ją reikia dabar, tuojau, nes vėliau ji pasens.

Gauti už brošiūrą pinigai reikia gražinti Demokratinėi Amerikos Lietuvių Tarybai, 427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Prieš virš savaitę laiko įvyko DALT Veikėnėjio Komiteto posėdis, kuriame buvo padaryta nemažai svarbių nutarimų.

Šito posėdžio protokolais bus išsuntinėtas kiekvienam Tarybos nariui, kad jis arba ji susipažintų su visa padėtimi, su Tarybos veikla.

Vienas geras draugas šiomis dienomis prisuntė mano vardu auką (Money Order) ir prašo perduoti pinigūs “Pundelių Komitetui.”

Aš jau spaudoje rašiau, kad Pundelių Komiteto daugia nebera, — jis likvidavosi. Lietuvos šelpimo darbais dabar rūpinasi mūsų Tarybos įkurtais Lietuvių Tarybos Teikimo Komitetas pasimė dirbti visus tuos darbus, kuriuos dirbo Pundelių Komitetas. Todėl visos aukos, visoki daiktai siunčiami sušelpimui nukentėjusių dėl karo Lietuvos žmonių, privalo būti siunčiami šiam Komitetui.

Kiekvienas gerai tą įsitemykite, kad lengviau galėtume visi dirbti ir pasekninčiau dirbti.

R. MIZARA, DALT Sekr.

Lietuvos Išlaisvinimo Valanda Nebetoli

(Pradžią ant 2-ro puslapio)

te, kur jie nugalėjo mirtinai prieš ir nugrūdė jį per 120 kilometrų. O šandien jie kovoja Baltarusijos laukuose už išlaisvinimą savo Tarybinės Lietuvos. Per du sykū jie užsitarnavo padėką nuo vyriausiojo Sovietų Sąjungos komandieriaus Draugo Stalino. Su viršum trys tūkstantiniai lietuvių divizionų karių ir karininkų tapo apdovanoti Sovietų Sąjungos ordenais ir medaliais. Lietuvių divizija taip pasekmingai kovoja todėl, kad jiniai nėra viena. Ji kovoja pergalingosios Raudonosios Armijos eilėse. Ji apginkluota vėliausios rūšies

armijos apsiginklavimą, užtenka pažymėti sekama: Iš viso ji turėjo 68 lengvuosius tankus ir apie 150 lėktuvų. Ta armija tebuvo valdanciosios klasės frankis kovai prieš savo šalies žmones. Ir atvejai atvejais ji buvo panaudota nuslopinimui liaudies sukilimo prieš fašistinius valdonus.

Teisingi ir patriotingi lietuviui karininkai buvo nuširdžiai pasipiktinę tokia padėtimi, bet jie buvo bejėgiai ką nors pakeisti. Būdami atskirti nuo kitų Sovietų Sąjungos tautų, Lietuvos žmonės kantriai kentėjo visus pažeminimus iš vokiškų ir lenkiškų agresorių pusės. Bet šandien Lietuvos žmonės didžiūniai tuomi, kad jų sūnus rašo naują garbingą lapą į savo tautos istoriją, kovodami Raudonosios

Armijos eilėse prieš amžinąjį savo priešą, prieš vokiškus agresorius. Štai kodėl mes lietuvių su ypatingu džiaugsmu sveikiname pasiūlymą leisti sąjunginėms respublikoms turėti savo kariuomenes ir perorganizuoti Visos Sovietų Sąjungos Apsigynimo Liaudies Komisarariatą į Sąjunginių Respublikų Liaudies Komisarariatą.

Leidimas įvairioms sąjunginėms respublikoms turėti savo kariuomenes suteiks Sovietų Sąjungos tautos naują progą parodyti savo stiprybę tokioj svarbioje srityje, kaip karinių jėgų sritys. Tos sąjunginės kariuomenės, kurios bus paruoštos pulkiausiose savo tautų tradicijose, taipgi palaikys garbingiausias Raudonosios Armijos tradicijas, kuriomis didžiūojasi visa Tarybų liaudis. Tos kariuomenės bus dar vienas svarbus ryšys sustiprinimui Sovietų Sąjungos tautų draugiskumui.

Draugai Deputatai! Šio patriotinio karo metu Sovietų Sąjungos prestižas tarpautinėje arenoje labai pavimus. Visur auga pageidavimas įsteigti ir išvystyti su Sovietų Sąjunga diplomatinis santykius. Tuo patim laiku taipgi aukščiau pakilo ir sustiprėjo sąjunginės respublikos. Nūnai jos turi visą eilę tokių reikalų, kuriuos galima patenkinti tiktais joms turint tiesioginius ryšius su užsieniu. Pavyzdžiui, apie vienas lietuvių tautos trečdalis gyvena užsienyje, vyriausiai Amerikoje. Šitie lietuvių išėiviai visada palaikydavo ir šandien palaiko artimus ryšius su savo gimtoju kraštu. Šis yra vienas būdingas Tarybinės Lietuvos reikalas, su kuriuom prisieina skaitytis. Sovietų Sąjungos tautų vienybės ir bendradarbiavimo išlaikymas. Mums džiugu, kad priešas klaidingai suprato mūsų stiprybę. Bet labai bloga būtų, jeigu mūsų draugai taipgi nepažintų ir nesuprastų mūsų. Iš to taskaregio yra svarbu įstelinimas sąjunginių respublikų santykių su užsieniu. Tai yra svarbu kaip sąjunginėms respublikoms, taip visai Sovietų Sąjungai. Savo užsieniuiose reikaluose kiekviena sąjunginė respublika vadovausis tais principais ir uždaviniais, kurie bus iškilę prieš abėnla Sovietų Sąjungos diplomatiją. Iš kitos pusės, sąjunginių respublikų užsieniui reikalų komisaraiats gins ir palaikys savo specifiskus interesus.

Štai kodėl Sovietų Sąjungos tautos taip nuosirdžiai sveikina pasiūlymą suteikti sąjunginėms respublikoms galiją užsieniu reikaluose ir perorganizuoti Visos Sovietų Sąjungos Užsienio Reikalų Liaudies Komisarariatą į Sąjunginių Respublikų Liaudies Komisarariatą. Nežinrint, kaip maža kuri sąjunginė respublika būtų, jiniai žinos, kad jos reikalus palaikys visa Sovietų Sąjungos jėga ir galybė, ir joks agresorius negalės ją įžeidinėti bei gasdinti be baimės, kaip kad atvejų at-

vejais būdavo su buržuazine Lietuva. Mes lietuviui turėjome puikią ir pilną progą persitikrinti, ką reiškia mažai tautai pasiremti tiktaį savo jėga, pasiilkti "puikioje izoliacijoje," tarpe gražiai skambančių kalbų apie nepriklausomybę, o tuo tarpu tikrovėje esant beviltin-goje padėtyje be tinkamo apsigynimo, kaip tas našlatis, kurį kiekvienas gali be baimės įžeidinėti ir kuriam kiekvienas gali užtrenkti duris.

Užsieninė drąsiosios Lietuvos politika pamatiniai buvo anti-sovietinė. Ji negalėjo sukurti sąlygų apgynimui tautos tikrųjų interesų. Tos politikos priklausomybė bei jos bejėgybė puikiai įrodė, pavyzdžiui, Lenkijos ukeigrobimas Lietuvos senovinės sostinės Vilniaus. Taitai puikiai įrodė dvidešimties metų susikirtimas tarpe Lenkijos ir Lietuvos, kuris pasibaigė su negarbingu priėmimu lenkų ultimatumo, padiktuoto Rydz-Smlygį klikos, kuomet Lenkija pradėjo barskinti ginklus prie Lietuvos rubežaus. Taipgi buvo įrodyta tada, kai Hitleris užgrobė vienintį Lietuvos užstę Klaipėdą ir visą Klaipėdos kraštą... Matydami Lietuvos ir jos armijos silpnybę, vokiečiai elgėsi Lietuvoje kaip savo namuose. Vokietijos ambasadorius Zechlin, pavyzdžiui, uždėjo ant Lietuvos spaudos savo cenzūrą ir pašalinavo redaktorius, kurie jam nepatikdavo. Jis taipgi privertė paleisti iš kalejimo vokiškus šnipus ir neleido rodyti filmų, kurios neturėjo jo užgrymo.

Visiems žinoma, kad Lietuvos teritorija buvo laikoma baze anti-sovietinių intrigų ir užpuolimui ant Sovietų Sąjungos. 1939 metais parsiдавėlis Skjrrpa, Lietuvos ambasadorius Berlyne, veikdamas įsvien su Ribbentropu, suruošė Danzige derības tarpe Smetonos valdžios atstovų ir hitlerinių valdonų dėl įvedimo vokiečių armijos į Lietuvą. O 1940 metų liepos mėnesį smetonininkai ir hitlerininkai darę suokabį dėl užpolimo ant sovietinių garnizonų Lietuvoje ir dėl Lietuvos okupacijos per hitlerininkus. Tam tikslui prie Lietuvos - Vokietijos rubežiaus buvo sukonscentruota aštuoniadsimtis tūkstančių vokiečių smogikų ir parubėžinių "turistų" ir du šimtai lėktuvų, kurie tiktaį laukė signalo dėl įsiveržimo. Bet šitie fašistinės klikos bandymai buvo paversti niekais ir jos išdavikiška politika buvo iškelta aikštėn. Paskelbdami Lietuvą Tarybine Respublika, Lietuvos žmonės išgelbėjo Lietuvą nuo pažemiančio likimo, kuris teko Suomijos, Vengrijos ir Rumunijos žmonėms. Kaip tolygi kovotoja prieš hitlerizmą, Tarybų Lietuvą bus tolygi dalyvautoja didžiojo Sovietų Sąjungos pergalėje. Lietuva privers hitlerinius valdonus brangiai užmokėti už visas kančias, kurias jie atnešė Lietuvos žmonėms.

Sovietų Sąjungeje nėra beginklų respublikų ir žmonių. Kiekviena respublika

žino, kad visos kitos sąjunginės respublikos yra josios pasitikimos tvirtovės. Visos sovietinės tautos žino, kad jų vyresnysis brolis—rusų tauta visumot buvo ir pasiliks jų ištikimu ir pasitikiu draugu ir apgynėju. Niekad nebus pamiršta tas faktas, kad kaip tik sunkiausiais patriotinio karo laikais kiekviena sąjunginė respublika įgauna savo suverenines teises ir kad kiekviena sovietinė tauta kampia sustiprinta. Tame ir glūdi Sovietų Sąjungos didumas ir stiprybė.

Draugai Deputatai! Vokiškasis fašizmas, kuris savano apie užvaldymą viso pasaulio, stengėsi prievearties pagelba igyvendinti vokiečių imperializmo obalsį "Deutschland Über Alles"; jis norėjo sunaikinti ištias valstybes ir tautas ir sutrempti civilizuoų valstybių nepriklausomybės principą. Gi Sovietų Sąjunga neša išlaisvinimą visoms parvergtois tautoms. Mes negalime apsiriboti tik militariniu fašizmo nugalėjimu.

Draugas Molotovas pareiškė: Mes j turime nugalėti taipgi pilnai moraliskai ir politiskai. Fašistiniai nuodai turi būti sunaikinti visuose jų apsrėikimuose. Ir tame tai glūdi didžioji istorinė ir politinė svarba pasiūlymu, patiekty Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos posėdžiui. "Tai bus dar vienas moralis ir politinis smūgis fašizmui ir jo piktajai politikai, kuri yra nesuderinama su jokiais laisvo tautinio žmonių išsivystymo interesais."

Draugas Molotovas pasakė:

"Tie pasiūlymai, kurie jums pateikti dėl apsarvstyti ir kuriuos aš patariau priimti vienbalsiai, uždės naujas ir atsakomingas pareigas ant sąjunginių respublikų. Šitie pasiūlymai yra dar viena manifestacija aukščiausios išminties Bolševikų Partijos ir Sovietų Sąjungos tautų vado, draugo ir mokytojaus, didžiojo Stalino, kuris veda mus nuo pergalės į pergalę."

PILKIEJI TULOS DIDVYRIAİ

Jonas MARCINKEVIČIUS.

1940 metais Kozlovkos kaime buvo didelės vestuvės. Vasilijus Kuratovas iš gretimio kolchozo vedė Niūrą, žemės ūkio parodoje gavusią pagyrimo lapą už meniškiausią išsivinietas statlieses. Vasilijus buvo ginklių meistras, jauniausias ir mylimiausias Kuratovų šeimos sūnus, taigi nenustabu, kad už vestuvės buvo tokios puošnios, jog ir dabar dar jų aplinkiniai kaimai nepamiršo.

Tai buvo pačiame viduržiemė, kai sniegas storu sluoksniu dengė didžiojo rašytojo Levo Tolstojaus vaikščiotąją žemę, ir šaltis spragino tvoras. Šešios moterys gal dvi savaites prieš vestuves pradėjo minkyti tešlą, pyragams bei kitokiems skanėstams. Kepė sausainius, pyragaičius su ryžiais, kopūstais ir kitokiis skanius dalykus.

Po vestuvių Vasilijus parsivežė savo žmoną į Jasnosios Polianos vasarvietes ir apsigyveno su ja šaltame name pas tėvus. Jaunoji marti nudelėjo stalus savo nuostabiai gražiomis statliesėmis, langus nukabinėjo plonutėmis megstomis užuolaidomis, prie sienų prikalinėjo atvaizdėlius, kuriuose raudonskruostė Niūra stovėjo banguojančioj rugių jūroje ir, įjungusi plokštelę "Sinij platoček," nuosirdžiai tarė:

—Jei aš nepabėgsiu į savo kolchozą, tai mudu, Vasyliau, šičia gyvensim amžinai. Nepabėgo Niūra į kolchozą. Ji liko Tulos mieste dirbti fabrike ir gventi Jasnoje Polianoje su savo Vasilijum, tačiau nelėgam. Grobuoniškasis priešas privertė jos Vasilijų imtis ginklo. Tai buvo jau 1941 metų vėlybą vasarą. Jasnosios Polianos liepos buvo peržydėjusios. O kai nukrito nuo jų lapai, ir pati Niūra laisvu noru išėjo paskui mylimą vyrą į frontą.

Dvejetas mėnesių jau buvo praėję nuo to laiko, kai vokiečių plėšikai buvo sutriukinti ties Tula. Aš sėdėjavu Katerinos Kuratovos kambary. Ant langų nebebuvo užuolaidų, ant stulų statliesių. Kambary tuščia. Tik sulinkusi geležinė lovelė, juodų dūmų ruožai ant sienų, užkalinėti langai, senutė Kuratova ir du maži vaikukai. Vienas septynerių metų berniukas, Kolia, priėjo prie manęs ir pasisveikino, o kitas, gal ketverių metų Vasia, kaip pelniškė pasislėpė po lova.

—Del ko jis toks bailus?

Kuratovs veidas staiga susiraukšlėjo, akyse sužibo ašaros.

—Tai mano vyresniosios dukters sūnus. Nelaimingas berniukas,—kalbėjo ji dusdamas.—Vokiečiai biaurybės...

Kuratovs namuose buvo apsisotjes vieno vokiškojo junginio štabas. Senutė su vaikais jie išvijo laukan. —Gyvenome mes sandėliuku,—pasakojo toliau senutė.—Aš išėjau vandens, o berniukas, kaip nieko dėtas, ėjo į kambarį. Atsivijau jį, ogi židuriu ir savo akim netikiu. Aukštas, juodais blizgančiais,

lyg nulakuotais, ūsais vokiečiais, paėmęs kūdikį už kojų, čičia pakelia, čičia nuleidžia galvute į grindis... Suklykiau. Vokiečiais, pametęs vaiką, puolė prie manęs... Dabar vaikas nustojo kalbos. Jis vysta ir, pamatęs bent kokį karį, bailiai slepiasi, kur pakliuva.

Sunku man buvo žiūrėti į senutės akis. Jos akyse ašaros jau buvo išdžiūvusios. Jose švietė tokia baisi neapykantos jėga. Priešais mano akis kabėjo šešios fotografijos. Keturi vyrai, dvi moterys, visi karška uniforma ir visi... leitenantai. —Tai maniškiai,—tarė Kuratova ir, rodos, tik dabar prisiminusi vargšą kūdikį, pasilenkė ties lova ir ėmė jį gražiuju kviesti pas save. Vaikas iškišo galvute, bet, pamatęs mane, lyg kurapkūtis purtelėjo pro duris.

—Tai mano šeima,—pakartojo Kuratova ir stabtelėjo prie fotografijų.—Šis pirmasis, vyresnysis leitenantas.—Sūnus vyras Timofejus. Partinis. N. fabriko direktoriaus pavaduotojas. Jis žuvo ties Klinu. Tas antrasis—vyresnysis sūnus Ivanas. Jis kovėsi ties Tula. Buvo atlanęs mane. Žuvies konservų paliko... Dabar jis kitoj daly, prie Stalingrado... Neseniai laišką gavau. O šitas štai, trečiasis, mano žentas... To nelaimingo vaiko tėvas. Atkeršys jis jiems. Senai vargšas berašė, tačiau jis, žinotumai, smarkus ir mklus vyras. Gyvas, tikrai žinau, kad gyvas!

—O tos dvi moterys?

—Šis ketvirtasis,—nenugirdusi mano klausimo, išdidžiai aiškino senutė,—tai mano mylimasis sūnus Vasilijus. Jis visą žiemą išbuvo ties Leningradu. Raudonąja žvaigžde apdovanotas.

Kas tos dvi uniformuotosios moterys, ir šiaip jau buvo aišku. Pirmoji šviesiaplaukė, koketiškai ant šono pakreipta pilote, buvo Niūra, o antroji—nelaimingojo sūnaus motina. Pirmoji vadovauja kuopai, antroji iš karo lauko spėjo išnešti 37 sužeistuosius ir apdovanota medaliu.

Kuratova vėl atsisėdo ir atsisėdus, tartum per tą trumpą laiką būtų išpasakojusi visą savo gyvenimą. Ar jai negaila vyro? Labai gaila. Ji su juo išgyveno dvidešimt aštuonerius laimingojo gyvenimo metus. Ar jai neskauda širdies dėl vaiku? Skauda. Ji norėtų matyti juos gyvus ir sveikus. Tačiau ji laisvosios tėvynės motina, ji matė kruvinojo priešo darbus, ji rusė. Ji išdidžiai ir tyliai pakelia didžiūniais, kokio dar pasaulis nėra matęs, karo našta.

—Kai vokiečiai jau buvo karšta, ir aš prisidėjau... šnekėjo mane išlydėdamas.—Naktį paprastomis žirkėmis nukirpau jiems visus laidus. Dėl to jie nebesuapėjo susiznoti ir nepajėgė padegti mūsų sodybų. Štaba, kuris buvo mano namuose, mūsiškiai suėmė be kėlnių... (Bus daugiau)

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISOKOS KOPLYČIOS
JŌSŲ PATOGUMUL:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GR0vehill 0122
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CJCero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandegus ir
Jūsų finansiskam stoviai priemas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOŠ LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIOS
Turime Ambujanso
Koplyčias Patarnavimas
Visose Miesto Dienų ir
Dalyse Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICH IR SUNUS
Phonic, Canal 2515 Comm. 3765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1519

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
2319 LITUANICA AVE. TELEFONAL YARDS 1135 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

LDS 2-ras Apskritys Rūpinasi Kuopų Veikimu

Vasario 14 d., LDS 2-ras Apskritys laikė savo posėdį. Plačiai apdiskusavus visus svarbiausius LDS auklėjimo klausimus. Perbėgla vėlavus pasėkimams, manoma, kad neatliktome 100% savo pasibrėžto tikslo. Tačiau negalima per daug nusiskęsti. Daugelis kuopų puikiai dirbo. Be to, nors vėlavus jų užsibaigė, bet tuos mėsų kuopos puikiai dirbo ir po vėlavus. Pavyzdžiui, 76 kp. narys A. Sakalas per du pasitarimus susirinkimus įrašė 9 naujus narius. Visi turėtų jį pasekti.

Nusitarata pagaminti 2,000 atvirlaikių, kuriuose pažymėti LDS apdarūs ir pašalpos skyriai ir trumpoje formoje supadindinti su LDS. Be to, palikti vietos dėl įrašymo kuopų susirinkimų vietas ir laiko. Nepamiršome ir jaunųjų kuopų, dėl jų pagaminame angly kalboje. Tie atvirlaikišiai bus prietuota kuopoms.

Mes stotame pirmoje vietoje karo laimėjimui, o valdžij išsirikimui Europos šalių, paliecame ten gyvenantiems žmonėms. Mes pripažįstame ir pasidzame materiale parang Lietuvs žmonėms, kaip greit jie bus išlaisvinti iš nacių vėrgijos.

Naujų metų bankieto komisija raportavo, kad pelno liko \$46.70.

Nutaria parasyti užuojautos laiškas mūsų ilgametėi idzininkei M. Sakalienėi ir nupirkti dovanę. Nutaria paimti piknikui daržas ir rengti bendrai su kuopomis.

Po ilgos ligos mūsų sekr. J. Skeberdytė grįžta į darbą aprityje, taip pat prie laikrašcio.

Apskritys mano, kad kiekvienoje kolonijoje mūsų kuopos turėtų surengti prakalbas arba parengimus, kuriuose aptarti apie organizuotų parang Lietuvs žmonėms, kaip greit jie bus paltuosuoti iš nacių priespaudos.
Sėkr. J. S.

NESTOKUOJA SENO PLIENO GAMYBA

Senos geležies rinkliava pravaista gerai. Plieno Instituto žurnalas sako, jog nežinoti žiemės nėra jokio trukumo dėl lekyly senio plieno.
Gamyba naujo plieno čina nūmalytu greitumu,
Vienok žmonės turi neužiuršti, kad lauzas reikalingas ir kiek galima juo surinkti, tai reika stengtis.

Grakų Organizacijos Reikalavimas

Chicago grakų organizacijų bendras komitetas pasiuntė prezidentui Rooseveltui reikalavimus. Jie prašė prezidento, kad jis imtųsi žingsnių panaikinti departavimu nuosprendį prieš Mrs. Raissa Browder.

Po laišku, kūrūs buvo pasiųstas prezidentui, pasirašė Dr. George Karaflos.

Chicago grakai stoja už prezidento Rooseveltto kandidatūrij kelviant terminui, bet tuo pačiu sykju jie nori, kad būtų panaikinta tas nelemtas nuosprendis prieš šios šalies Komunistų Partijos generalinio sekretoriaus žmoną.

Ji jau senai gyvena šioj šalyj. Yra motina trijų vaikų, kurie yra šioj šalyj gimę. Išdeportavimas Browderio žmonos, būtų sudraskymas jū seimos.

Aukos Nupirkimui Pundelių Dėl Sovietų Sąjungos Žmonių

- | | |
|----------------------------|----------|
| Antanas Janulavicius | \$10.00 |
| J. Šaika | 1.00 |
| G. Stein, Dayton, Ohio | 2.00 |
| V. Juskevich, Dayton, Ohio | 2.00 |
| I. Gabrys | 2.00 |
| S. Lahas | 2.00 |
| N. Dowally, Yorkshire, | 1.50 |
| L. Radauskas | 1.00 |
| Jankauskas, La Porte, Ind. | 2.00 |
| W. Zwinski, Ypsilanti, | 1.00 |
| Mich. | 7.25 |
| A. Drazdauskas, Roseland, | 1.00 |
| P. Mitchell | 1.00 |
| S. Klatauskas, Scottville, | 2.00 |
| Mich. | 2.00 |
| A. Konicas | 2.00 |
| F. ir P. Klijunas | 2.00 |
| H. ir P. Beadell | 5.00 |
| G. Prainiskas | 10.00 |
| L. Radauskas | 2.35 |
| Chicago Lietuvių Motery | |
| Kul. kilius iš izolo | 30.00 |
| Is klubo narių | 30.00 |
| Trejusius | 3.00 |
| Bogdons | 3.00 |
| M. ir J. Zilinskai | 6.00 |
| P. A. & F. Klijunas | 9.00 |
| Viso | \$137.10 |

Japony nelaisvė jū jūrininkus W. Kooper, tai Mrs. Gorski brolis. Ji gyvena 2848 Woodard st. Kitas nelaisvis Frank Wotos, kurio tėvas gyvena, 2538 Cortez st.

Pralenkė Tėva



Leonardas M. Klatauskas

Buvusių chiebigiečių Klatauskų, dalar gyvenačių ant ūkės Michigano valstijoj, šimis Leonardas vasario 16 d. minėjo savo 20-tą gimtadienį, kur nors ant Vidurzemio jūry. Nors metais dar jaunas, bet jau paspėjo dideliu žygius atlikti dėl demokratijos.

Jis savo laiške tėvams rašė: "Mama, pasakyk Daddy, kad aš jau sumisiu jū perito karo rekordus."

O Stasys Klatauskas, Leonardas tėvas, pericame kare buvo apdovanotas keliais medaliais, žymiausias iš kurių buvo širdis su Washingtono atvaizdu.

Leonardui teko prarasti vieng laivą. Dabar jis yra ant sūbrinjū gaudytojo už mechaniką ir yra trečios klasės "petty officer."

Jis buvo vienas iš pirmųjų sauszemio mūšiuose, kada užėmė Siciliją prie Gela ir mūšij pirmose eilėse Italijoj prie Salerno. Teko būti sužeistam. Dabar pasveikęs vėl čina savo karines pareigas ant Vidurzemio jūry. Sako pasiilgęs savo draugų, nes per ilgą laiką nepasiekė jū joks laiškas.
M. K.

Mirtys ir Laidojimai

Domininkas Juozapaitis, susilaukęs pusės amžiaus, numirė vasario 12 d. Yra kilęs iš Lietuvos, Šiaulių apskricio, Juodeikų kaimo.
Kūnas pašarvotas namuose, 5138 S. Emerald ave. Laidotuvs jvyks vasario 15 d., ryte, Sv. Kazimiero kapinėse.

Užuojautos Laiškas

LDS 2-ras Apskritys siunčia širdingus užuojautų apskricio idzininkei M. Sakalienėi ilgoje jos ligoje.

M. Sakalienė jau per ilgas metus veikia darbininkškame judėjime. Ji yra atinkus spūkių ir didelė darbu. Pastaruoju laiku ligan paguldė į lovą ir jau virs du mėnesiai negali aktyviai dalyvauti. Tačiau gydotojai tvirtina, kad už kokio mėnesio vėl galės grįžti prie darbo. Sveik ir tvirtėk, tavo laukia visų mūsų bendri darbai.
LDS 2-ras Apskritys.

Waukegano ir Apie linkės Lietuvians Žinotina

Nors dar galutinai nesutvarkiau savo "Office", bet jau pilnai ir pakankamai prirengtas, kad galiu priiminti liguonus.

Artimesniam susipažinimui su Waukegano ir apie linkės Lietuvians nusprendziau suteikti prelekcija "Pamatinės Žinios Palaikimui Geros Sveikatos." Prelekcija atsisbu Lietuvių Auditorium, vasario (Febr.) 27 d., 2 p. m., tai bus sekmdienė. Pasitikiu, kad waukeganėciai Lietuvians nepatęgins atciti, ypač, kad jokios įzangos nuo atėjusiu prelekcijos pasiklausyti nebus imama.

Kviečia, Dr. A. L. Graičūnas, 831 8th st., Drug Store, Waukegan, Ill.

Marquette Parko Moterim

Jei norite prigulėti į motery klubų, kurūs rūpinasi svarbiausiais šių dien klausimais, prisirasykit prie Marquette Parko Lietuvių Motery Klubo. Susirinkimai laikomi trečių seredų kiekvieno mėnesio, Murečių sveicatini, 2548 W. 69th st., pradedant 7:30 val. vak. Jei neturite arti gyvenačių bent vienas iš nasių, atekit pačios į susirinkimą ir būsite priimtos.

Kad ir su geriausiu noru, šiandien sunku pavieniai atlikti kiek karo laimėjimui kiek priklausanti organizacijoj. Tad jei nori, kad pergalė sulauktume greičiau, slokite į organizaciją ir kartu su kitom moterim veikite dėl jos.

Narėm noriu priminti štai ką: atsimenata kaip smagu buvo pericamate susirinkime, kuomet veik visos narės dalyvavo. Kad padaritus šj susirinkimą tokiu maloniu dėl visų, atsiminkite, kad tai visų pareiga dalyvauti, ir jei galima, atsisvėti savo kainę ir prirasyti. Tad būkime visos šj trečiajienj Marquette Parko Liet. Motery Klubu susirinkime.

Rašt. B. R.

Town of Lake Žinios

Zaislų Yakarėšis, Rengia LDS 102 Kp. Sekmdienj, Vasario 20

Tawnoflakeiciai ruosias visų smarkumu prie jū tradicijinio metinio zaislų vakarėdio. Susirinkę svečiai turės progos kauliukas ir korfomis paloti. Komisija turi gana gerų dovanų ir didelį skaicėj. Lošimas eis ne dēto, kad gaus dovaną, o tiktai dēto, kurie geresne dovaug galės gauti, nes praėjyje mes visada taip turėdame, ir šiom kartu atrodė turime tiek dovanų, kad veik visiems atsilankiusiems pakaks.

Kviečiam atsilankyti kaip viecinius, taip ir mūsų kaimynus, tai Brightonparkeičius, iš Marquette Parko ir kitų kolonijū. Nepamirškite sekmdienj, 3:30 valandų popiet, Ezerisko svetainėje, 4600 So. Paulina st., būti mūsų vakarėlyje.

Kviečia Rengėjai.

Miestas Parodys Darbu Užtikrinimo Pavyzdį

Majoras Kelly yra pasirengęs duoti sumanytus Miesto Taryboj, kad duotų užtikrinimą darbininkam ciniantim pareigas civiliane patarnavime. Užtikrinimas sekamas, jei darbininkas saksytime nuo gatvėkarių darbo pasitraukia ir iščina dirbti į karo įmonę, po karo kai grįš prie savo seno darbo, jam būtų užtikrinta vieta ir jo užsitarnauta pirmenybė.

Miestas šj žygį daro, kad parodyt pavyzdį įsairinok kompanijom, jog jos duotų savo darbininkam tokius užtikrinimus.

Majoras apskaituoja, kad Chicagoje yra 700,000 darbininkų, kurie dirba ne taip svarbius darbus. Dalis jų, majoro apskaitavimu, galėtų eiti dirbti į karo įmones.

Kaip Lester Brown paskelbė, tai bęgyje kelių mėnesių reikcia Chicagoj gauti 110,000 darbininkų. Darbo Pajėgos direktorius mano, kad turi didelė dalis darbininkų atėti iš motery cilij. Jeigu čia nebus galima gauti tiek darbininkų, tai Chicago bus paskelbta No. 1 darbo jėgos trukumo vieta.

VIENA UZMUŠE, DU SUZEIDŽ

Susiklė automobiliu prie Roosevelt rd., La Grange miestelyje. William Collins, 37 m., užmušė. Du kitus keliauninkus sužeidė.

Jurinkinkai už Rooseveltto 4-tą Terminą

Pericit sekmdienj Hamilton viešbutyje įvykusioj International Longshoremens and Warehousemen's unijos konferencijoj buvo išskeltas ateinančių rinkimų klausimas. Visi delegatai vienbalsiai pasisakė prašyti Rooseveltto, kad jis kandiduotų 4-tam terminui.

CIO unija nusitarė, kad visi nariai mokytų po doterj į politinj komitetę pasidarbavimui dėl rinkimo Rooseveltto ateinančiame rudenyje.

Rooseelitas yra ta figura kur vienija apie save visus karo laimėjimo šalininkus. Jo asmuo ir veikla išliko aukščiaju partijiniuj sienu, buvo atžymėta konferencijoj.

Chicago visos unijos už Rooseveltto kandidatūrij.

S. D.

\$25,000 už Popierą, Kurij Miestas Pardavė

Popieros rinkliavos pirmininkas L. H. Armour perdavė majorui Kelly \$25,000. Tie pinigai buvo gauti už popierą. Miestas gavo po \$10 už toną popieros. Buvo parduota 2,700 tonų popieros paskutinioju laiku ir daug popieros pirmiau.

Tie pinigai, pareikšė majoras, eis karių centru palaikimui. Tai graži suma ir geram tksliui. Popiera reikalinga padėti miestui rinkti ne tik dėl to, kad gauti įplaukų dėl karių centru palaikymo. Yra kur kas svarbesnis tikslas, popiera reikalinga karo dalykams.

MESŲ PIRKITE
The Miracle Co.
700 N. Western Avenue
Atvira nuo 8 ryto iki 6 popiet ir Subatomi.
Skaicėtiems ir Vilojamams pietams nusipirkit
MIRACLE COOKED HAMS
39c Svaras

URBA Gelininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, La idotuvėms Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LA Fayette 5800

VILNIUS Bazaras
Kovo (March) 18-19
LIET. AUDITORIJOJ.
3133 S. Halsted St.
Prieteliai ir Draugai!

"Vilnius" namo morgioje atmokėjimui dar trūksta apie \$1,000. Padėkite 1944 metais atmokėti morgioje skolą. Prašome jū vis, nuosirdūs "Vilnius" rėmėjai, prisidėti su auka ar daktu dėl bazaro.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Dr. Berthas
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GHovehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arč 47th Street)
VALANDOS:
9 ryto iki 9 vak. Trečiad. sustarua

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro
Reidencijos FORSMOUTH 6616
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Aklinius
Kreivus Akis
Itaiuso.

Dr. KARL NURKAT
(NURAITIS)
Priliko atskominegiu aklinius už prieina ama knais ir ant lengvų šimokėjiu.

EXTRA! EXTRA!
Pernalytas Vardes ir Adressa
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagėbiti Amerikai sumobilizuoti galinčiausiu armijū sumušiui fasizom regulariajū pasipirkdami J. V. Defens ir Bongsų ir Stampų.

"Ar galėsim gauti?"
"Ar pritaikysim?"

ŠIE yra du DIDIEJI klausimai, kurie turi būti išrasti telefono darbuotojų planuojant "kaip apieiti" be tu mediacija, kurios paimtos vedimui karo.

Šiom laiku mes stengiamės įsivairuoti bėdais palaikyti ir prašyti telefonu aptarnavimą... perdirbinėjam, pertaisom įvairius dialis, kad daugiau atėtikti su mažiaus mediacijos... vartojame plastiką ir medj, vietoj alumino, misingio ir gumo... atremontuojame senus instrumentus, padaryti juos vartotinais, patenkintinais.

Paremkime Atakas
Karo Bonais

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Stakjardų Apieilinkės Taryba Veda Kovą

Stakjardų Apieilinkės Taryba, kuri išsikėlė iš Davis Square Park patalpų Town of Lake...

Tarybos viršininkai sako, kad yra biurokratiškas ir nesiskaitantis su apieilinkės organizacija išvartoti ją iš miesto patalpų.

Iš kitos pusės parko komisionierius Dunham tvirtina, kad jis turėjęs tai padaryti, nes nei viena pasikira organizacija negali užvaldyti miesto įstaigos ir tik ji viena tuo naudotis.

Tačiau Stakjardų Apieilinkės Taryba turi savo pusę daug teisybės. Jeigu galėjo miestas apsieiti be tų patalpų per cil metų.

Dabar mokyklų vaikams duoda pietus Lietuvos parapijos patalpose.

S. D.

Apšvietos ir Vaisių Vakarelis 'Vilnius' Salej

Šį šeštadienį, vasario 19-ą, "Vilnius" salej įvyks apšvietos ir vaisių vakarelis. Jį rengia darbininkiškos apšvietos ratelis.

Kas tik atvyks, tai gražiai ir naudingai laikį praleis.

Būs užkandžių, vaisės, gera muzika šokiams ir margumynai. Pradžią 7:30 val. vakaro.

Kviečia Komitetas.

Smerkia Varinėjimą Politikos Sanatorijoj

Iškilo skandalas dėl padėjimo tik laikinam darbu 10 slaugių, kurios miesto sanatorijoj dirbo per daugelį metų ir yra užsitarnavusios.

Sužinojęs pilietiški organizacijos komitetas apie šį skandalą pradėjo kelti balsą. Jau senai buvo daroma kaltinimų, kad miesto sanatorijos tvarkyme varinėjama politika.

Penkis Nubaudė Už Balsavimų Klastavimą

Teisėjas Jarecki išnešė nuosprendį prieš penkis asmenis 5-to Wardo, 105-to prekinčio už neteisėg balsų skaitymą rinkimuose.

Nubaustųjų tarpe yra keturios moters ir vienas vyras.

Nubaustų tarpe yra Mrs. S. Fusco, republikonė balsų skaitytoja. Mrs. M. Varhol yra demokratė balsų skaitytoja.

DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvių Darbininkų Spaudos (Vilnius) Bendrovės direktorių susirinkimas įvyks pirmadienį, vasario 21 d., Vilnius svetainėje, 3116 So. Halsted St., 8 val. vak. Visi direktoriai malonėkite būti laiku.

Firm. A. Maziliauskas, (16c21)

Mažiau Būsią Prezer-voųjų Daržovių ir Vaisių

Agrikultūros departemento apskaitiniamui šiemet bus mažiau paruošta daržovių ir vaisių prezeravimui. Mano, kad su- mažėjimas bus gan žymus.

Vaisių bus mažiau 19 nuosimčių, o daržovių 43 nuosimčiai.

Šiais sumažėjimas numatoma dėl to, kad bus didelė statoma darbininkų ūkių darbams.

Pirmiau buvo planuota daug darbininkų gauti ūkių darbams iš miesto. Tačiau yra trukumas darbininkų ir industrijose.

10-tas Kongr. Distr. Rengiasi Rinkimams

Šio mėnesio 18-ą dieną įvyks 10-to Kongresinio distrikto konferencija. CIO unijos, fraternalės organizacijos, YMCA ir var- tolygi federacijos skyriaus, kaip ir Advokatų Gildijos nariai ren- giasi energingai prie rinkimų.

Konferencija įvyks Assryan Church. Delegatai svarstys kaip išrinkti iš to distrikto pa- žangų kongresmaną ir kaip pa- dėti bendrai rinkimuose, kad būtų išrinkti pažangūs senato- riai ir prezidentas.

Iš visu kongresinių distrik- tų šiais metais smarkiausia šiuo lai- ku veikia. Tiesą, yra įsisteję komitetai ir kitose kongres- ninose distrikčiuose, bet jie nepa- rodo tiek daug veiklos, kaip ežer- o pakraščiu. Jis apima Evanston- ą ir kitas turėjęs apgyventas vietas. Iš to distrikto visuomet išrinkdavo kongresan asmenį, kuris eidavo prieš liaudies rei- lus. Šiuose rinkimuose žmonės pasiryžę išrinkti pažangų kong- resmaną.

Dešimtas distrikto cina ežer- o pakraščiu. Jis apima Evanston- ą ir kitas turėjęs apgyventas vietas. Iš to distrikto visuomet išrinkdavo kongresan asmenį, kuris eidavo prieš liaudies rei- lus. Šiuose rinkimuose žmonės pasiryžę išrinkti pažangų kong- resmaną.

Šiomis dienomis Chicago's Transportacijos Komisija svar- tės elevatorių nupirkimo klausim- ū. Philip Harrington, Subvėgi Komisionierius, nusistebėjo to- kių pareikalavimu. Tai ne smone- d, kad savininkai iškeltų traukinių įmony gauti gauti tokią sumą pinigų, kuri toli pra- šoka tų įrengimų vertę.

Miestas Atmetė Elevatorių Kompa-rijos Reikalavimą

Miestas pasiūlė \$11,000,000 už visus elevatorių įrengimus. Tačiau su tuo savininkai nesuti- ko ir jie pareikalavo iš miesto net \$27,000,000.

Netoli Champaign prie Illinois Central geležkelio rado moters la- voną. Pasirodė lavonas yra Mary Brentley, 27 m., kuri buvo atvykus iš Mampbis gydysis Chicago. Pereitį šeštadienį jį išleido iš Illinois Central Hospi- tal' važiuoti namo. Gydėsi nuo mažakrautystės.

RADO NEGYVA SALE GELŽKELIO

Netoli Champaign prie Illinois Central geležkelio rado moters la- voną. Pasirodė lavonas yra Mary Brentley, 27 m., kuri buvo atvykus iš Mampbis gydysis Chicago. Pereitį šeštadienį jį išleido iš Illinois Central Hospi- tal' važiuoti namo. Gydėsi nuo mažakrautystės.

Pranešimai iš Tukur

DETROIT, MICH. Detroito Moterų Pažangos Klubo susirinkimas įvyks vasario 17-ą d., ketvirtadienį, 7-ta val. vakaro, Draugijų Svetainėje. Po susirinkimo turėsime draugišką pasikalbėjimą prie arbatėlės ir užkandžių. Kviečiame visas klubo ir chorų narys simpatikas ir rėmėjas dalyvauti. Prasim būti laiku, nesivėluoti. M. Glavinė, Sekr. (14c18)

HAMTRACRAK, MICH. L.L.D. 188-to kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 20 d., 11-12 val. ryto, Yerman's Svetainėje, 3014 Yerman. Jūs netgi dalyvausite, nes turime daug svarbių reikalų aptari- mui. (16c18) Sekretorius.

JOHN SINKUS 2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

Freight Handlers

Reikalauja SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko

Laikas ir Pusę po 8 val. Darbo

Taip pat Sekmadieniais ir

Sventadieniais

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas

MR. BEHNKE

Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

COACH CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas

ir Paprastų Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbą

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis

Vyrų ir Moterų

Dirbt Pilną arba Dalį Laiko

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. PRICE

Santa Fe Railway

18th St. & Wentworth Ave.

VYRŲ IR MOTERŲ REIKIA

Prie lengvų dirbtavės darbų. Atsišaukt

Central Pattern & Foundry Co.

3737 S. Sacramento

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir matom namus, lotus, farmas ir biznius. Turime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave. Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite

VIRGINIA 1622)

DIDZIAUSIAS PASIRINKIMAS

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų

PRIE SVARBIŲ GINKLŲ GAMYBOS DARBŲ

MUMS REIKIA

Shipping and Receiving Room Darbininkų

Abelių Dirbtuvės Paprastų Darbininkų

Masiništams Pagelbininkų

Material Handlers

Welderiams Pagelbininkų

Hand Truckers

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA

GERA MOKESTIS

Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kaina.

Jei dabar dirbate prie karo darbų, būkite prie savo darbų

DANLY MACHINE SPECIALTIES, Inc.

2100 So. 52nd Avenue, Cicero, Ill.

AUTO

2-jų BODY IR FENDER VYRŲ

3-jų TREILERIU TAIŠTOJŲ

2-jų TRAILERIU TAIŠTOJŲ

Mes Jus Išmokinime

1 TROKO APVALYTOJAS

Būtinai Karinį Industrija

Motor Express, Inc.

2219 South Wabash Ave.

MATYKITE MR. O'DEA

Reikia Stripių V Y R U

Dėl ekstra arba pilnam laikui. Va- lyti ir priremti žuvis mūsų žuvų paruošimo skyriuje. Valandos: nuo 8 vakaro iki 10 arba ligiau. Mes Jus išmokyjame dėl nuolatinio pokario dar- bo, jeigu norėsite. Atleikite pasi- ruošę dirbti. Gera mokesčiai pra- džiūti. Atsišaukite Employment Office

FULTON SMOKED FISH CO.

1011 W. Lake Street

VYRŲ IŠSIUNTINĖJIMO DEPARTAMENTUI

IR ABELNAM FABRIKO DARBUI

75-i valanda pradėjo. Patyrimas nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va- landos savaitėje. Reikalavimai pir- mesnio darbdavio patalidėjimui.

JUKES & SHAFER

401 N. Leavitt Street

Vietiniai Pranešimai

ROSELAND, ILL. L.L.D. 79-to kuopos stato scenoj trijų veikimų komedija, "Gyvyje Nabašnikai," nedidžioje, vasario 20 d., 1944 m., 6-ta val. vakaro, R. L. Kul- tūros Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus svarbus, nes rinkime darbininkus dėl parengimo ir perstatymo "Gyvyje Nabašnikai", kuris įvyks vasario 20 d., 4 val. popiet. Taipgi bus užimokėjimas mokėsiu. Sekr. K. Dagis. (14c18)

ROOMS FOR RENT Iširenduoja Fornišuotis kambarys. Šaukite po 5-to valandos vakaro. MRS. G. KAIRIS, 2412 W. 66th St. Hemlock 9827.

For results—advertise in the "VILNIS".

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų

PRIE SVARBIŲ GINKLŲ GAMYBOS DARBŲ

MUMS REIKIA

Shipping and Receiving Room Darbininkų

Abelių Dirbtuvės Paprastų Darbininkų

Masiništams Pagelbininkų

Material Handlers

Welderiams Pagelbininkų

Hand Truckers

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA

GERA MOKESTIS

Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kaina.

Jei dabar dirbate prie karo darbų, būkite prie savo darbų

DANLY MACHINE SPECIALTIES, Inc.

2100 So. 52nd Avenue, Cicero, Ill.

AUTO

2-jų BODY IR FENDER VYRŲ

3-jų TREILERIU TAIŠTOJŲ

2-jų TRAILERIU TAIŠTOJŲ

Mes Jus Išmokinime

1 TROKO APVALYTOJAS

Būtinai Karinį Industrija

Motor Express, Inc.

2219 South Wabash Ave.

MATYKITE MR. O'DEA

Reikia Stripių V Y R U

Dėl ekstra arba pilnam laikui. Va- lyti ir priremti žuvis mūsų žuvų paruošimo skyriuje. Valandos: nuo 8 vakaro iki 10 arba ligiau. Mes Jus išmokyjame dėl nuolatinio pokario dar- bo, jeigu norėsite. Atleikite pasi- ruošę dirbti. Gera mokesčiai pra- džiūti. Atsišaukite Employment Office

FULTON SMOKED FISH CO.

1011 W. Lake Street

VYRŲ IŠSIUNTINĖJIMO DEPARTAMENTUI

IR ABELNAM FABRIKO DARBUI

75-i valanda pradėjo. Patyrimas nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va- landos savaitėje. Reikalavimai pir- mesnio darbdavio patalidėjimui.

JUKES & SHAFER

401 N. Leavitt Street

Vietiniai Pranešimai

ROSELAND, ILL. L.L.D. 79-to kuopos stato scenoj trijų veikimų komedija, "Gyvyje Nabašnikai," nedidžioje, vasario 20 d., 1944 m., 6-ta val. vakaro, R. L. Kul- tūros Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus svarbus, nes rinkime darbininkus dėl parengimo ir perstatymo "Gyvyje Nabašnikai", kuris įvyks vasario 20 d., 4 val. popiet. Taipgi bus užimokėjimas mokėsiu. Sekr. K. Dagis. (14c18)

ROOMS FOR RENT Iširenduoja Fornišuotis kambarys. Šaukite po 5-to valandos vakaro. MRS. G. KAIRIS, 2412 W. 66th St. Hemlock 9827.

For results—advertise in the "VILNIS".

HELP WANTED—MEN

Reikia Darbininkų

Men Trainees

PRINTING INK FACTORY

GERA POKARINĖ ATEITIS

Imam Patyrusius ir nepatyrusius. Nepatyrusius išlaviname. Pilna Insurance ir Ligonbučio Apatarnavimas

FREDERICK H. LEVEY CO., Inc.

4250 W. 42nd Place

REIKIA VYRŲ

Prie abelių foundrėje darbu. Pagelbininkų, Moulderių ir Coremakers.

HARTNETT FOUNDRY COMPANY

2837 S. Halsted

TROKŲ MEKANIKŲ

PASTOVUS DARBAS

BŪTINOJE PRAMONĖJE

Wm. Fullerton Motor

Truck Service

1819 W. 33rd PLACE

DARBININKŲ DEL FOUNDRES

Maintenance Men—Chippers ir Grinders

PASTOVUS DARBAS IR GERA MOKESTIS

Galite Pasirinkti Darbą by Kuriam Departamente

DARBAS IR PO KARO Patyrimas Nereikalingas

Apmokame Gerai Laikę Mokinimus

MŪŠU MOKESTIS YRA LYGI

AUKŠČIAUSIAI MOKAMAI

INDUSTRIJOJ

Kreipkitės į Employment Ofisą

THE WESTERN FOUNDRY CO.

3634 S. Kedzie Ave.

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų

KLERKŲ Generaliam Ofisui

40 Valandų Savaitė

Turi Mokėti Typing

PASTOVUS DARBAS

Pašaukt VICTORY 0800

ir pakalbėkit su Mr. Koller arba asmeniniai pribūkite i 2500 So. NORMAL Ave.

Dviejų švariai Atrodančių

JAUNŲ MERGINŲ PASISUNTIMUI

Ir Kitims Eigos Reikalams

Taippat reikia mergtinos Publikam Akcauterių Patyrimas Nereikalingas

Telefonuokite Mr. H. T. Dold

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

DIENINIS DARBAS

LAIKAS IR PUSĖ UZ VIRSLAIKI

Lake City Laundry

520 W. 36th St.

A. B. DICK CO.

REIKALAUJA MOTERŲ - MERGINŲ BŪTINAI KARO INDUSTRIJAI

Precision Inspektorių Receiving Inspektorių Mašinų Inspektorių Drill Press Operatorių Milling Mašinų Operatorių Screw Mašinų Operatorių Cylindrical Operatorių Surface Grinders Assemblers Factory Clerks Dispatchers Timekeepers

Pirmam, Antram, Trečiam Šitams Sental Instelga Firma Arti Loop. Pulkiausia Transportacija. Davaičiuo galima karais, "L", geležkelio ir busais. PUKIOS DARBO SALYGOS Dėl patiesnių informacijų šaukite

PHONE SEELEY 0734

MERGINŲ MOTERŲ

Pagelbininkės freighto kasieritui

Abemam darbuo klerko ir Filling klerko

Interesngas darbas

INTERSTATE DISPATCH, INC.

2700 So. Halsted St. Calumet 2929

Matykit MR. HOLT

HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkų

Moterų ir Merginų

IVAIRIAM DARBUI

DIRBTUVĖJE

Patyrimas Nereikalingas

Mes Jus Išlavinsime

Pastovus Darbas